Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
--------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

Gabinete do Prefeito

LEI NÜMERO 1056 DE 26 DE NOVEMBRO DE 1990

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Muni

cfpio de Ubatuba para o Exercicio de 1991.

JOSÉ NÉLIO DE CARVALHO, Prefeito Municipal da Estância Ba!

ne~ria de Ubatuba, Estado de S~o Paulo, usando das atribui

çÕes que lhe s~o conferidas por Lei,

_F~A~Ç--º~~-S~A~B-·~E~R que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo Iº - O Orçamento Geral do Municfpio

de Ubatuba para o exercfcio Financeiro de 1991, discrimi

nado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita

e Fixa a Despesa em CR$ 9.000.000.000,06 (nove bi lhÕes de

cruzeiros).

Artigo 2º - A Receita ser~ realizada median

te arrecadaç~o de Tributos e outras Contribuições Corren

tes e de Capital na forma da Legislaç~o em vigor e especi

ficaçÕes constantes do Anexo 2 da Receita conforme deter

mina a Lei nº 4. 320/64, atua 1 i zada pe 1 o Decreto n!! 1. 939-;-

de 20 de maio de 1982, de acordo com os seguintes

bramentos:

desdo-

1 - RECEITAS CORRENTES

Receita Tribut~ria ............. CR$ 5.782.870.000,00

Receita Patr i mon ia 1 .....•...... CR$ 300.000.000,00

Transfer~ncias Correntes ....... CR$ 2.643.400.000,00

Outras Receitas Correntes ...... CR$ 2s2.sso.ooo,oo
Total das Receitas Correntes ... CR$ 8.978.820.000,00

\llod. DEGP 273 - 30 bis. 100x1 - 06/90

--\.

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
--------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

Gabinete do Prefeito

-2-

11 - RECEITAS DE CAPITAL

Transferências de Capital ..•..•. CR$ 21.000.000,00

Outras Receitas de Capital ...... CR$ 180.000,00

Total da Receitas de Capl

tal ..•......................•... CR$ 21. 180.000,00

TOTAL DA RECEITA ESTIMADA ..... CR$ 9.000.000.000,00

Artigo 3º - A Despesa ser~ realizada na

forma especificada nos Anexos 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei nº

4.320/64, integrantes desta Lei, desdobradas nas seguin~ ·

tes funçÕes: I

OI - Legislativa ... : ...............•.. CR$ 540.000.000,00

03 - Administração e Planejamento ..• CR$ 2.231.400.000,00

08 - Educação e Cultura ............. CR$ 2.344.000.000,00

10 - Habitação e Urbanismo .......... CR$ 2.597.000.000,00

11 - lnsdustria, Com~rcio e Servi-

ços ..•......•.......•.......... CR$ 105.000.000,00

13 - Sa~de e Saneamento .•......•..•. CR$ 730.000.000,00

15 - Assistência e Previdência ...••. CR$ 422.600.000,00

16 - Transporte •...•..•...•..•.•...• _C~R~$~--'3~0_._0_0_0_._0_0_0~,0_0_

TOTAL DA DESPESA FIXADA .•...... CR$ 9.000.000.000,00

Artigo 4º - Fica o Poder Executivo auto-

rizado a:

a) Efetuar Operações de Cr~dito por Ant~

cipação da Receita at~ o 1 imite de 25% (vinte e cinco por

cento) da Receita Estimada desta Lei, nos Termos do dis-
, " posto no Inciso li do Artigo 7º da Lei nº 4.320/64.

b) Proceder abertura de Cr~ditos

mentares at~ ~ 1 imite de 100% (cem por cento) do

Suple

total

da Despesa Fixada nesta Lei nos Termos dos Artigos 7º e

43 da Lei nº 4.320/64.

Mod. DEGP 273 • 30 bla. 1 OOxl • 06/90

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
---------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

Gabinete do Prefeito

-3-

Artigo 52 - Esta Lei entrar~ em vigor na

data de Iº de Janeiro de 1991, revogadas as disposições

em contr~rio.

Ubatuba, 26 de novembro de 1990

li
Jos~ N~I io de Carvalho

Prefeito Municipal

Registrada na Seção de Arquivo e Documen-

tação da Secretaria de Administração, em 26 de novembro

de 1990.

Mod. DEGP 273 - JO blo. 100x1 - 06/90